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Godkendelse efter vandløbsloven: Udskiftning af betontunnel med 
rør under Obbekjærvej ved Tved Kanal

COWI A/S har, på vegne af Esbjerg Kommune, Vej & Park, den 1. juli 
2019 ansøgt om at etablere en rørunderføring under Obbekjærvej, øst for 
Ribe, i stedet for den eksisterende betontunnel (se figur 1). 

Figur 1: Oversigtskort med indtegnet placering af projekt (rød cirkel)

Projektet vil nedlægge eksisterende betonbygværk og erstatte det med et 
ø600 mm PVC-rør til fortsat afvanding fra grøfterne til Tved Kanal på 
nordsiden af Obbekjærvej. Derudover vil man etablere en brønd på 
vejens nordlige side.

Projektet ønskes udført, da bygværket har nogle skader, der menes at 
kræve udbedring inden for kort tid. Idet bygværket ikke har samme 
funktion som tidligere, ønskes bygværket nedlagt for at nedsætte 
driftsudgifterne hertil på lang sigt.

Projektforslaget har været i offentlig høring jf. vandløbsloven1 ved 
annoncering på Esbjerg Kommunes hjemmeside i perioden 26. juli til 23. 
august 2019. Der er ikke indkommet nogle høringssvar. 
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Det offentlige vandløb Tved Kanal begynder umiddelbart syd for 
Obbekjærvej. Vandløbet er omfattet af ”Regulativ for kommunevandløb i 
Hjortvad Å’s afstrømningsområde”. På ældre luftfotos fremgår det at 
vandløbet tidligere har løbet på nordsiden af Obbekjærvej. Det er forsøgt 
at finde oplysninger om tidligere afgørelser med eventuelle vilkår om 
afvanding fra matr. nr. 7q Tved, Ribe Jorder, men uden resultat. 

Afgørelse
Udskiftning af betontunnel under Obbekjærvej ved Tved Kanal med rør 
godkendes hermed i henhold til vandløbslovens §§ 16 og 47 og 
Bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering2 §§ 3 og 9, på 
følgende vilkår: 

1. Projektet skal udføres i overensstemmelse med 
ansøgningsmaterialet. 

2. Røret skal placeres, så det sikres, at der ikke er bagfald og sådan, 
at dets indvendige bund ligger ca. 10 cm under den 
regulativmæssige bund for Tved Kanal. Da den regulativmæssige 
bund er 1,63 m DVR90 skal rørets indvendige side placeres i kote 
1,53 m DVR89. 

3. Ansøger er ansvarlig for vedligeholdelse og drift af brønden på 
bygværkets nordlige side. 

4. Vandløbet må ikke tilføres sand eller andre materialer i forbindelse 
med etableringsarbejdet, og arbejdet skal ske på en sådan måde, 
at varige spor i vandløbet undgås. Der må ikke foretages nogen 
ændringer i vandløbsprofilet (inklusiv skråningsanlæg og brinker) 
uden for det tilladte areal. 

5. At de nødvendige aftaler med relevant lodsejer er i orden. 
6. Der skal gives besked til Natur & Vandmiljø om arbejdets 

påbegyndelse med mindst 2 dages varsel. Når arbejdet er udført, 
skal det ligeledes meddeles til vandløbsmyndigheden. 

Ansøger er ansvarlig for, at de stillede vilkår overholdes. 
Vandløbsmyndigheden fører tilsyn med arbejdets udførelse, såfremt det 
skønnes nødvendigt. 

Formålet med de stillede vilkår er at sikre, at der tages behørigt hensyn 
til både de afvandingsmæssige og miljømæssige interesser der knytter 
sig til vandløbet. 

Projektbeskrivelse
Eksisterende bygværk nedbrydes, så alle konstruktionsdele er fjernet 
indtil 1 m.u.t. Blødbundsaflejringer i vandløbsbunden afgraves og der 
indbygges friktionsmaterialer under, omkring og over det nye rør.  
 

2 LBK nr. 834 af 27/06/2016
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Der placeres en ny ø1000 mm brønd med sandfang på nordsiden af 
Obbekærvej. Eksisterende ø400 mm PVC rør fra dybtliggende nordlig 
grøft omlægges og tilkobles brønden. Den højtliggende nordlige grøft 
forlænges og der etableres et overløb i form af en ø400 mm PVC ledning, 
der ligeledes kobles på brønden (Se bilag 1 for detailtegning). 
 
Der etableres en ø600 mm PVC ledning fra brønden til Tved Kanal. 

Eksisterende bygværk opfyldes med komprimeret friktionsfyld indtil 
underside af vejkassen. Vejkassen retableres som eksisterende 
vejopbygning, dog opfyldes med GAB ved udlægning. Affræsning af GAB 
og udlægning af slidlag udføres 1 år efter arbejdets udførelse.  
 
Der opsættes 32 m stålvejautoværn med nedføringer på sydsiden af 
vejen mod Tved Kanal.

Projektet planlægges gennemført når tilladelse foreligger.

Afvandingsmæssige konsekvenser
Med de stillede vilkår til dimension og placering, vurderes 
rørunderføringen ikke at have nogen nævneværdige afvandingsmæssige 
konsekvenser. 

Miljø- og naturmæssige konsekvenser
Vilkår om rørets placering i forhold til vandløbets regulativmæssige bund 
indebærer, at vandløbsbunden føres ubrudt gennem røret. Ved tilsyn den 
21. maj 2019 er det konstateret, at Tved Kanal var sæsonvist tør. 
Esbjerg Kommune vurderer derfor, at projektet med de stillede vilkår 
ikke vil forringe levevilkårene for dyre- og plantearter omfattet af 
Habitatdirektivets bilag IV.

Økonomiske forhold
Alle projektets udgifter afholdes af Esbjerg Kommune, Vej & Park.

Anden lovgivning
Tved Kanal er beskyttet igennem naturbeskyttelseslovens §3, men er 
ikke medtaget i statens vandplanlægning 2016 – 2021. 
Naturmyndigheden ved Esbjerg Kommune har den 30. juli 2019 vurderet, 
at projektet ikke kræver dispensation efter naturbeskyttelsesloven. 

Reguleringer af vandløb er omfattet af Bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter3. 
Esbjerg Kommune har den 3. januar 2020, på baggrund af en screening, 
truffet afgørelse om, at projektet ikke vil påvirke miljøet væsentligt i 

3 LBK nr. 1225 af 25/10/2018
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negativ retning, og at der derfor ikke skal udarbejdes en 
miljøkonsekvensrapport. 

Afgørelsens gyldighed
Ved ovenstående gives der alene tilladelse til det ansøgte projekt. 
Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke udnyttes inden 3 år fra dags dato. 

Hvis der bliver klaget over afgørelsen, får ansøger omgående besked 
herom, og Miljø- og Fødevareklagenævnets endelige afgørelse må så 
afventes. Hvis der ikke bliver klaget over afgørelsen, må godkendelsen 
udnyttes, når klagefristen er udløbet.

Bemærk, at godkendelsen kun er gyldig under forudsætning af, at der 
foreligger gyldige afgørelser som nævnt i tidligere afsnit. 

Andre forhold
Ansøger er selv ansvarlig for at kontrollere Ledningsregistret for 
eksisterende rør, ledninger, kabler etc. på lokaliteten samt at respektere 
disse. 

I henhold til loven er vandløbsmyndigheden i øvrigt forpligtiget til at 
registrere ejerforhold, art og anlæggets placering ved vandløbet. Ejeren 
skal derfor oplyse, hvis anlægget fjernes, eller hvis ejerskabet overgår til 
andre. 

Klagevejledning og offentliggørelse
Afgørelsen offentliggøres på kommunens hjemmeside og kan påklages jf. 
klagevejledningen i bilag 2. Klagen skal indgives senest fire uger fra dags 
dato, dvs. den 31. januar 2020. 

Henvendelse vedrørende denne afgørelse kan rettes til Signe Warncke 
Søndergaard på tlf. 76 16 07 24 eller sisnd@esbjergkommune.dk. 

Venlig hilsen

Signe Warncke Søndergaard
Naturgeograf

mailto:sisnd@esbjergkommune.dk
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Bilag 1: Detailtegning fra ansøgningsmaterialet
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Bilag 2: Klagevejledning

Denne afgørelse kan jf. vandløbslovens kapitel 16 påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet af: 

• den, afgørelsen er rettet til, 
• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse 

i sagens udfald, 
• en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse skal klagen indgives senest 
den 31. januar 2020. 

Du klager via klageportalen, som du finder på www.naevneneshus.dk 
under ”Start din klage”. Du logger på klageportalen med Nem-ID. En 
klage er indgivet, når den er tilgængelig for Esbjerg Kommune via 
klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for 
privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og 
offentlige myndigheder. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan kontaktes på 
mfkn@naevneneshus.dk, og du kan få hjælp til klageportalen på 
klageportalen@naevneneshus.dk. 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Natur & Vandmiljø, 
Esbjerg Kommune. Hvis Natur & Vandmiljø, Esbjerg Kommune fastholder 
afgørelsen, sendes klagen videre til behandling i nævnet via 
klageportalen. Du får besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den 
uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 
klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 
skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at 
bruge klageportalen. Betingelser for fritagelse findes på 
www.naevneneshus.dk. Du skal samtidigt sende en mail til 
miljo@esbjergkommune.dk eller et brev til Esbjerg Kommune, Natur & 
Vandmiljø, Torvegade 74, 6700 Esbjerg. På denne måde ved kommunen, 
at en klage er på vej.  

Gebyret tilbagebetales, hvis: 
 klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 

ophæves, 
 klageren får helt eller delvis medhold i klagen, 
 klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 
Fødevareklagenævnets kompetence. 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er 
forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, 
der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales 
gebyret dog ikke.
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